
 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 182  DEL 29/03/2016 
 
 
OGGETTO: Acquisizione del sistema software per la gestione delle operazioni destinato alla pianificazione e 

tracciabilità delle prestazioni del servizio sistemi informativi dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari - Aggiudicazione RDO CONSIP n. 1084024 del 28/12/2015. C.I.G 
[Z6917D1D55]. 

 

 
Il Responsabile della U.O.C. 

Organizzazione - Sistemi Informativi 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 

229/99; 

VISTO il D.lgs n. 517/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale e            , a  o ma d ll’a  . 6 d lla 
legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”;  

VISTO il D.Lgs. 2 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163“, contenente previsioni di dettaglio in ordine alle procedure di acquisto, in esecuzione ed attuazione di quanto 
previsto dal Codice dei contratti; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

TENUTO CONTO che l’art. 328 “Mercato Elettronico”, del suddetto D.P.R. n. 207/2010, nella sezione “Acquisti di servizi 
e forniture sotto soglia e in economia” (Titolo V, Capo 1 e 2) detta una specifica normativa di riferimento sul Mercato 

Elettronico; in particolare, al comma 4, prevede che le Stazioni Appaltanti - fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al 
mercato elettronico previsti dalle norme in vigore (ossia, in presenza di apposita convenzione Consip S.p.a.) -  possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia e in economia, secondo le seguenti modalit :  1) un confronto 
concorrenziale delle offerte gi  presenti sul  eP   (OdA) ; 2) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base 
di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTA la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, (cd. spending review);  

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Convenzione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 

recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con inva  a za d        z  a  c   ad   ” (cd. spending 
review bis);  

CONSIDERATO che il D.L. N. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

 mministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 
disposizione dalla Consip S.p.a.;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 “Individuazione delle attività dei 
R  po  ab l  d ll  S  u  u   aff       allo S aff, all’A  a Amm      a   a/T c  ca   alla L   a I    m d a. Pa z al  mod f ca 
delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015”, con la quale vengono conferite le 

deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e servizi, 
nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget autorizzativo; sia 
attraverso il Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia, che mediante il ricorso a procedure di acquisto sul 
MePa/Consip o adesioni a convenzioni Consip; nonché per l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei 
relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, 
per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 
dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 
289; 



 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

   

 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Sistemi Informativi”, ha aderito 

al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP; 

RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n. 597 del 30/12/2015 di Autorizzazione a contrarre mediante 

RDO CONSIP con la quale è stato disposto: 

- di attivare il procedimento di gara l’acquisizione e posa in opera di un sistema software per la gestione delle 
operazioni destinato alla pianificazione e tracciabilità delle prestazioni del servizio sistemi informativi dell’ zienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari 

- di stabilire che la scelta del contraente avvenisse tramite il ricorso ad una procedura negoziata mediante  RDO 
(Richiesta di Offerta) sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP 
SpA; 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, nella sua qualità di punto ordinante CONSIP, di 
indire una RDO sul Mercato Elettronico per acquisire il predetto sistema; 

- di dare atto che è stato stimato in €. 18.900,00 oltre IV  di legge (€ 23.058,00 IVA inclusa), in base ad indagini 
informali sul mercato del settore, il valore presunto del contratto da affidare, e quindi l’importo da porre a base 
d’asta; che la spesa effettiva derivante dal contratto avrebbe fatto carico sul conto di costo N° A508020102, 
denominato “Canoni hardware e software - area non sanitaria” dell’esercizio economico 2015, assegnate sul Budget 
assegnato alla U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi; 

DATO ATTO che, in osservanza alle disposizioni della sopracitata determina ed avvalendosi della piattaforma CONSIP, 

è stata attivata una procedura concorsuale con il criterio del maggior ribasso, per un importo a base d’asta di €. 
18.900,00 oltre IV  di legge (€ 23.058,00 IVA inclusa), tra le imprese accreditate sul mercato elettronico CONSIP, per la 
fornitura in oggetto e in data 28/12/2015 è stata attivata la Richiesta di Offerta (RdO N. 1084024), con invito a produrre 
offerta rivolto a N. 4 aziende accreditate, il cui elenco è di seguito riportato: 

1 EXTRA 

2 IG CONSULTING 

3 R-GROUP S.R.L. 

4 REAL COMM SRL 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 17.30 del 30/12/2015, sono 

pervenute N. 1 offerte e precisamente da parte della Ditta IG Consulting Srl di Modena – risultata pertanto aggiudicataria  
- la quale ha offerto € 18.300,00,  oltre IV  di legge (€ 22.326,00 IVA inclusa);    

RILEVATO che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 18.300,00,  oltre IV  di legge (€ 

22.326,00 IVA inclusa);   

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dalla Ditta IG Consulting Srl di Modena corrisponde a quanto richiesto 

nella RdO e verificato il regolare possesso dei requisiti, così come risulta dalla graduatoria della gara elaborata 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo scambio dei documenti di Offerta e 

Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. 
all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 
dell’ utorit  Nazionale  nticorruzione, con l’acquisizione del codice identificativo gara N. [Z6917D1D55]. 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI DARE ATTO dell’avvenuta approvazione  del documento di stipula relativo alla RDO CONSIP n. 1084024 del 

28/12/2015, elaborato automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO dell’avvenuta aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto alla dalla Ditta IG Consulting Srl – 

Vial Virgilio, 54/F Modena (MO) - di Modena – P.IVA 02396310365 – accreditata sul mercato elettronico P.A., previo 
vaglio da parte del gestore CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità giuridica, economica e 
tecnica - con una offerta al ribasso pari ad  € 18.300,00,  oltre IVA di legge (€ 22.326,00 IVA inclusa), sull'importo a 
base d'asta fissato in € 18.900,00 oltre IV  di legge (€ 23.058,00 IVA inclusa); 

3. DI DARE ATTO che l'importo contrattuale è stato stabilito in complessivi € 18.300,00,  oltre IVA di legge (€ 

22.326,00 IVA inclusa); 

4. DI DARE ATTO che si è provveduto la stipula del contratto mediante lo scambio dei documenti di Offerta e 

Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati 
nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 



 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

   

 

 

5. DI DARE ATTO che si è provveduto a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica 

CONSIP, mediante il caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura delle dotazioni in oggetto è pari a € 18.300,00,  oltre IV  di legge (€ 

22.326,00  IVA inclusa) e che la spesa effettiva derivante dal contratto grava sul conto di costo N° A508020102, 
denominato “Canoni hardware e software - area non sanitaria” dell’esercizio economico 2015, assegnate sul Budget 
assegnato alla U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi e per la quale è stata precedentemente acquisita la Sub. 
2015/1/46 con atto di indizione a contrarre n. 597 del 30/12/2015; 

7. DI DARE ATTO che la differenza tra il valore originario della predetta Sub e ed il valore effettivo del contratto, 

comprensivo dell’iva di legge,  pari a  € 732,00  dovrà essere svincolata; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per lo svincolo delle somme non impiegate; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Ditta IG Consulting Srl – Vial Virgilio, 54/F Modena (MO) - di 

Modena – P.IVA 02396310365. 

 

 

Il Responsabile della U.O.C.  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
___________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Maria Gavina Simula ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’ lbo Pretorio di questa  zienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 29.03.2016 per la 
durata di quindici giorni. 

 


